Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 30/05/2023 - 16:28 8320/2023/fap

1

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS AO PROJETO DE LEI Nº 54/2023-L, DE 30 DE
MAIO DE 2023, DE AUTORIA DO VEREADOR THIAGO VIEIRA NUNES

O presente projeto de lei pretende inserir, no
Calendário Oficial de Eventos da Estância Turística de São Roque, a Romaria
de São João Batista com destino a Pirapora do Bom Jesus, a ser realizada no
último final de semana do mês de maio.

São João Batista é considerado, segundo o
Evangelho de Mateus, o profeta dos profetas, porque, diferentemente dos
profetas que falavam do futuro, ele indicou o messias no presente. Isso é muito
forte na tradição religiosa.

São João Batista foi um homem que, de certa
forma, abriu as portas para a missão de Jesus. Pregador itinerante, nascido na
Judeia, ele se tornou líder religioso de um grupo de judeus da época, exaltando
a importância de valores como retidão e da prática da virtude.

Após essa breve contextualização histórica
acerca de São João Batista, importante destacar a romaria em si, pois é uma
peregrinação repleta de devoção, empreendida por fiéis que desejam pagar
promessas, rogar por graças ou, simplesmente, revelar sua gratidão pelas
graças alcançadas.

 A fundação da Romaria de São João Batista
ocorreu no dia 1º de julho de 1974, no distrito de São João Novo, com destino
ao Santuário de Pirapora do Bom Jesus. Ela completa 49 anos, em 2023, são
praticamente meio século de muita fé e devoção a São João Batista.

A romaria, no ano 2022, contou com
aproximadamente 300 romeiros, que partiram de São João rumo a Pirapora do
Bom Jesus, carregando consigo muita fé e devoção, na intenção de cumprir um
voto, uma promessa, agradecer ou pedir uma graça.

Isso posto, THIAGO VIEIRA NUNES, por
intermédio do Protocolo nº CETSR 30/05/2023 - 16:28 8320/2023, de 30 de
maio de 2023, apresenta ao Egrégio Plenário o seguinte Projeto de Lei:

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

  Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 30/05/2023 - 16:28 8320/2023/fap

2

PROJETO DE LEI Nº 54/2023-L
De 30 de maio de 2023.

Insere, no Calendário Oficial de Eventos da
Estância Turística de São Roque, a Romaria
de São João Batista com destino a Pirapora
do Bom Jesus.

O Prefeito Municipal da Estância Turística de
São Roque,

Faço saber que a Câmara Municipal da
Estância Turística de São Roque decreta e eu
promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º Fica inserido, no Calendário Oficial de
Eventos da Estância Turística de São Roque, a Romaria de São João Batista
com destino a Pirapora do Bom Jesus, a ser celebrada, anualmente, no último
final de semana do mês de maio.

Art. 2º A inclusão do referido evento, no
Calendário Oficial de Eventos da Estância Turística de São Roque, não vincula
o Poder Executivo à organização do mesmo, ficando a critério dos
interessados sua realização.

Art. 3º As despesas decorrentes com a
execução desta Lei correrão por conta de dotação própria do orçamento
vigente, suplementada se necessário.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua
publicação.

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de
Freitas”, 30 de maio de 2023.

THIAGO VIEIRA NUNES
(THIAGO NUNES)

Vereador

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 08K1PREV16UP59KX
		2023-06-02T15:16:27-0300

		2023-06-02T15:16:27-0300